Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

PORTARIA COREN-ES Nº 378/2019

Nomeia  defensor  dativo  para  atuar  em
defesa da denunciada no PAD nº 361/2019

O  Conselho  Regional  de  Enfermagem  do  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  da

competência consignada no inciso XIV, do art. 15, da Lei n° 5.905/73, e tendo em vista os

incisos XIII e XXXII do art. 20 do Regimento Interno da Autarquia;

CONSIDERANDO a  denúncia feita pelo Sr. R. X. Leme contra a Enfª L. C. F. D.

Pinheiro por furto de medicamentos e extravio de documentos;

CONSIDERANDO o Despacho nº 003/2019 da Presidente da Comissão de Instrução

do PAD nº 361/2019;

CONSIDERANDO  o  Despacho Presidencial  nº  1532/2019,  expedido  em  11  de

novembro de 2019; resolve:

Art. 1º – Nomear o Dr. Adilson Hipólito de Araújo, brasileiro, advogado, OAB/ES nº

25314, para defensor dativo da denunciada,  Enfª L. C. F. D. Pinheiro, na forma do art. 72 da

Resolução Cofen nº 370/2010:

Art. 72. Regularmente citado, e não apresentando defesa no prazo legal, o denunciado
será declarado revel nos autos e, caso não tenha constituído defensor, o Presidente da
Comissão de Instrução nomeará um defensor dativo para apresentar a defesa no prazo
de 15 (quinze) dias, a contar da nomeação.

§1º. A nomeação de defensor dativo deverá recair em profissional de enfermagem de
categoria  igual  ou  superior  ao  denunciado,  desde  que  não  exerça  a  função  de
Conselheiro  do  Sistema  Cofen/Conselhos  Regionais  de  Enfermagem;  ou,
facultativamente, em advogado que não seja Procurador do Sistema Cofen/Conselhos
Regionais de Enfermagem.

§2º. O denunciado revel poderá intervir em qualquer fase do processo, não lhe sendo,
contudo, devolvidos os prazos vencidos.

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, Ed. Colatina Shopping, sl 108 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

Art. 2º - O defensor fará jus ao recebimento de 01 (um) auxílio representação quando

no exercício  da  atividade,  cuja  comprovação  estará  registrada  em Relatório  de  Atividades,

conforme Decisão Coren-ES nº 037/2019;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Vitória (ES), 11 de novembro de 2019.

Dr. Leonardo Campagnani da Silva Ferreira
Coren-ES nº 297852

Conselheiro Secretário
JFDS

Jaciglei Santos Costa
Coren-ES nº  321.960

Conselheiro Tesoureiro

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, Ed. Colatina Shopping, sl 108 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35